
Pag. 1 / 7

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SCUOLA, EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT

SERVIZIO SCUOLA ED EDUCAZIONE

REG. DET. DIR. N. 1511 / 2017

Prot. corr.16-14/5/4-40/17 (7844)

OGGETTO:  Bando  di  concorso  per  la  presentazione  di  progetti  educativi  in  orario 
extrascolastico  “SpaziAMO.scuole.ts” - anno 2017. Presa d’atto del verbale della commissione 
per la valutazione delle proposte, approvazione della graduatoria e assegnazione contributi. 

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

RICHIAMATA

la deliberazione giuntale n. 189 dd. 12/05/2017 immediatamente eseguibile ad oggetto “Bando 
per  la  presentazione  di  progetti  educativi  in  orario  extrascolastico  da  parte  di  Comitati  di  
Genitori  –  SpaziAMO.scuole.ts  –  Anno  2017.  Approvazione  bando”  con  la  quale  veniva 
autorizzata la realizzazione del progetto SpaziAMO.scuole.ts con iniziative di animazione negli  
spazi e  nei giardini scolastici da realizzarsi fino al 31 dicembre 2017;

RICHIAMATA 

la determinazione dirigenziale n. 1229 dd. 22/05/2017 esecutiva in data 31/05/2017 ad oggetto 
”Bando per la presentazione  di progetti educativi in orario extrascolastico da parte di Comitati 
di genitori “SpaziAMO.scuole.ts” - anno 2017. Prenotazione spesa Euro 20.000,00”;

CONSIDERATO CHE
entro il  termine del 29/05/2017 sono pervenute n.  33  proposte da Comitati/Associazioni di 
Genitori e segnatamente:

1) Proposta presentata dai genitori della scuola primaria F.S. Finžgar;

2) Proposta presentata dai genitori della scuola dell'infanzia comunale Giochi delle Stelle;

3) Proposta presentata dai genitori della scuola di istruzione secondaria di primo grado SS. 

Cirillo e Metodio;

4) Proposta presentata dai genitori del ricreatorio comunale Ricceri;

5) Proposta presentata dai genitori della scuola primaria R. Manna;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Chiara Di Jasio Tel: 0406758256 E-mail: chiara.di.jasio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Chiara Di Jasio Tel: 0406758256 E-mail: chiara.di.jasio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1511 / 2017



Pag. 2 / 7

6) Proposta presentata dai genitori del nido comunale La Mongolfiera-Lunallegra;

7) Proposta presentata dai genitori della scuola primaria Sergio Laghi;

8) Proposta presentata dai genitori della scuola dell'infanzia S. Rutteri, scuola primaria J. 

Kugy, scuola secondaria di primo grado M. De Tommasini;

9) Proposta presentata dai genitori della scuola primaria Oton Župančič;

10)Proposta presentata dai genitori della scuola dell'infanzia comunale Il Tempo magico;

11)Proposta presentata dai genitori della scuola dell'infanzia Duca D'Aosta e scuola primaria 

Slataper;

12)Proposta presentata dai genitori della scuola primaria Longo;

13)Proposta presentata dai genitori dell'I.C. Roli;

14)Proposta presentata dai genitori della scuola primaria France Bevk;

15)Proposta presentata dai genitori della scuola dell'infanzia Tomizza;

16)Proposta  presentata  dai  genitori  della  scuola  dell'infanzia  Vrabec  e  scuola  primaria 

Trubar/Kajuh;

17)Proposta presentata dai genitori  Famiglie Insieme per I.C.I.S. Trieste, scuola primaria 

San Giusto Martire; 

18)Proposta presentata dai genitori della scuola dell'infanzia Cuccioli;

19)Proposta presentata dai genitori della scuola dell'infanzia Nuvola Olga/Oblak Niko;

20)Proposta presentata dai genitori della scuola dell'infanzia Casetta Incantata;

21)Proposta presentata dai genitori della scuola primaria Fran Milčinski;

22)Proposta presentata dai genitori della scuola dell'infanzia Pallini;

23)Proposta presentata dai  genitori  della scuola di  istruzione secondaria di  primo grado 

Fonda Savio/Manzoni;

24)Proposta presentata dai genitori della scuola primaria C. Suvich;

25)Proposta presentata dai genitori del nido comunale Primi Amici;

26)Proposta presentata dai genitori  della scuola primaria A. Sirk e scuola dell'infanzia J. 

Kosuta;

27)Proposta presentata dai genitori della scuola primaria G. Rodari;

28)Proposta presentata dai genitori del ricreatorio Nordio;

29)Proposta presentata dai genitori della scuola dell'infanzia Mille Bimbi;

30)Proposta presentata dai genitori della scuola dell'infanzia B. Munari;

31)Proposta presentata dai genitori della scuola primaria N. Sauro;

32)Proposta presentata dai genitori dell'I.C. Divisione Julia;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Chiara Di Jasio Tel: 0406758256 E-mail: chiara.di.jasio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Chiara Di Jasio Tel: 0406758256 E-mail: chiara.di.jasio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1511 / 2017



Pag. 3 / 7

33)Proposta presentata dai  genitori  della scuola di  istruzione secondaria di  primo grado 

Brunner;

PRESO ATTO CHE
con  determinazione  dirigenziale  n.  9  perfezionata  in  data  29/05/2017,  è  stata  costituita  la 
Commissione di  valutazione,  riunitasi  in  data  09/06/2017,   che ha preso atto  dell'istruttoria 
predisposta dagli uffici competenti, valutato le suindicate proposte, stilato una graduatoria ed 
assegnato i contributi di cui al verbale agli atti, fino all’ammontare dell'impegno di spesa pari a 
Euro 20.000,00;

così come specificato nel bando “SpaziAMO.scuole.ts – anno 2017” (art. 9) viene assegnato un 
contributo alle prime sedici proposte che verrà erogato in due tranche, una all'approvazione 
della presente determinazione e una entro il mese di ottobre, al fine di valutare l'andamento 
delle  progettualità  in  corso,  con  particolare  riferimento  a  quelle  attività  che  necessitano  di 
autorizzazioni da parte dei tecnici comunali di altri servizi coinvolti;

le spese ammesse a rendiconto da parte dei  Comitati/Associazioni di genitori potranno  essere 
effettuate dalla data di approvazione della presente determinazione dirigenziale;

i  presidenti  dei  Comitati/Associazioni  risultati  assegnatari  dei  contributi,  saranno  tenuti  alla 
sottoscrizione di un disciplinare per la regolazione dei rapporti con il Comune prima dell'inizio 
delle attività; 

le proposte collocate in graduatoria dal 17° posto al 33° e pertanto  non assegnatarie di un 
contributo,  potranno comunque essere realizzate da parte dei comitati/Associazioni dei genitori 
proponenti  con  fondi  propri  (art.  9),  previa  sottoscrizione  del  disciplinare  di  cui  al  punto 
precedente;

CONSTATATA
la necessità di tramutare la prenotazione n. 4416/2017 di Euro 20.000,00 sul capitolo 00142900 
in impegno;

PRESO ATTO CHE 
a decorrere dall'1.06.2017, il  Comune di Trieste è in gestione provvisoria,  come disciplinato 
dall'art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., ai sensi del quale è previsto che in tale situazione  
gli  Enti  gestiscono  nei  limiti  dei  corrispondenti  stanziamenti  di  spesa  dell’ultimo  bilancio 
approvato per l’esercizio cui si riferisce la gestione provvisoria (stanziamenti dell'annualità 2017 
del  bilancio  di  previsione  2016  –  2018);

nel  corso  della  gestione  provvisoria  l'Ente può assumere solo  obbligazioni derivanti da 
provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente regolate dalla legge e quelle 
necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente;

con  determinazione  dirigenziale n.  1229  dd.  22/05/2017  esecutiva  in  data  31/05/2017  ad 
oggetto ”Bando per la presentazione  di progetti educativi in orario extrascolastico da parte di  
Comitati di genitori “SpaziAMO.scuole.ts” - anno 2017. Prenotazione spesa Euro 20.000,00” si è 
provveduto a prenotare la spesa di Euro 20.000,00 al capitolo 00142900;

pertanto al fine di permettere quanto prima l'inizio delle attività relative alle proposte presentate 
dai Comitati/Associazioni dei Genitori, risulta necessario impegnare la spesa non suscettibile di  
Responsabile del procedimento: dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Chiara Di Jasio Tel: 0406758256 E-mail: chiara.di.jasio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Chiara Di Jasio Tel: 0406758256 E-mail: chiara.di.jasio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1511 / 2017



Pag. 4 / 7

pagamento in dodicesimi;

DATO ATTO CHE

ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lggs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell'impegno di cui al presente provvedimento è compatibile con 
i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia  
di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n.  
208/2015;

VISTI
• l'art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste (come modificato da delibere consiliari n. 

20/2001 e n. 60/2001) entrato in vigore il 13 luglio 2001;

• l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;
• la determinazione dirigenziale n. 4/2017 con la quale sono stati assegnati gli incarichi  

dirigenziali a decorrere dal 1/5/2017 e fino al 31/07/2017 dd. 27/04/2017;

Espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e  
correttezza amministrativa;

DETERMINA

1. di prendere atto delle decisioni assunte dalla Commissione di valutazione e di approvare la 
graduatoria  e  l'assegnazione  di  contributi  alle  proposte  di  animazione  pervenute,  come da 
verbale agli atti, per le motivazioni ivi contenute e riportate in premessa;

2. di dare atto che la graduatoria delle proposte pervenute è la seguente:

1 Proposta presentata dai genitori della scuola dell'infanzia Tomizza – punti tot. 78, contributo 

concesso Euro 1.373,69;

2 Proposta presentata dai genitori della scuola dell'infanzia S. Rutteri, scuola primaria J. Kugy, 

scuola secondaria di primo grado M. De Tommasini – punti tot. 77 contributo concesso Euro 

1.373,69;

3 Proposta presentata dai genitori della scuola dell'infanzia Nuvola Olga/Oblak Niko – punti tot. 

68 contributo concesso Euro 1.373,69;

4 Proposta presentata dai  genitori  della scuola dell'infanzia Duca D'Aosta e scuola primaria 

Slataper – punti tot. 66 contributo concesso Euro 1.373,69;

5 Proposta presentata dai genitori Famiglie Insieme per I.C.I.S. Trieste, scuola primaria San 

Giusto Martire – punti tot. 61 contributo concesso Euro 1.373,69; 

6 Proposta  presentata  dai  genitori  della  scuola  primaria  Longo  –  punti  tot.  60  contributo 

concesso Euro 1.373,69;

7 Proposta presentata dai genitori della scuola di istruzione secondaria di primo grado Fonda 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Chiara Di Jasio Tel: 0406758256 E-mail: chiara.di.jasio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Chiara Di Jasio Tel: 0406758256 E-mail: chiara.di.jasio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1511 / 2017



Pag. 5 / 7

Savio/Manzoni – punti tot. 59 contributo concesso Euro 1.363,62;

8 Proposta  presentata  dai  genitori  della  scuola  dell'infanzia  Vrabec  e  scuola  primaria 

Trubar/Kajuh – punti tot. 59 contributo concesso Euro 1.373,69;

9 Proposta presentata dai genitori della scuola dell'infanzia comunale Il Tempo Magico – punti 

tot. 56 contributo concesso Euro 778,42;

10 Proposta presentata dai genitori della scuola primaria A. Sirk e scuola dell'infanzia J. Kosuta – 

punti tot. 55 contributo concesso Euro 1.373,69;

11 Proposta presentata dai genitori del ricreatorio Nordio – punti tot. 54 contributo concesso Euro 

1.373,69;

12 Proposta presentata dai genitori della scuola di istruzione secondaria di primo grado SS. Cirillo 

e Metodio – punti tot. 50 contributo concesso Euro 1.098,95;

13 Proposta presentata dai genitori della scuola primaria Sergio Laghi – punti tot. 49 contributo 

concesso Euro 1.373,69;

14 Proposta presentata dai genitori della scuola dell'infanzia Mille Bimbi – punti tot. 48 contributo 

concesso Euro 1.190,53;

15 Proposta presentata dai genitori della scuola di istruzione secondaria di primo grado Brunner – 

punti tot. 46 contributo concesso Euro 457,89;

16 Proposta presentata dai genitori  del  ricreatorio comunale Ricceri  – punti  tot.  46 contributo 

concesso Euro 1.373,69;

17 Proposta presentata dai genitori della scuola primaria G. Rodari – punti tot. 45;

18 Proposta presentata dai genitori della scuola primaria F.S. Finžgar – punti tot. 45;

19 Proposta presentata dai genitori della scuola dell'infanzia B. Munari – punti tot.43;

20 Proposta presentata dai genitori della scuola primaria R. Manna – punti tot. 43;

21 Proposta presentata dai genitori della scuola primaria N. Sauro – punti tot. 42;

22 Proposta presentata dai genitori del nido comunale Primi Amici – punti tot. 42;

23 Proposta presentata dai genitori del nido comunale La Mongolfiera-Lunallegra – punti tot. 42;

24 Proposta presentata dai genitori dell'I.C. Roli – punti tot. 40;

25 Proposta presentata dai genitori della scuola primaria C. Suvich – punti tot. 39;

26 Proposta presentata dai genitori della scuola primaria France Bevk – punti tot. 39;

27 Proposta presentata dai genitori della scuola primaria Fran Milčinski – punti tot. 39;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Chiara Di Jasio Tel: 0406758256 E-mail: chiara.di.jasio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Chiara Di Jasio Tel: 0406758256 E-mail: chiara.di.jasio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1511 / 2017



Pag. 6 / 7

28 Proposta presentata dai genitori della scuola dell'infanzia comunale Giochi delle Stelle – punti 

tot. 36;

29 Proposta presentata dai genitori della scuola Miela Reina – punti tot. 26; 

30 Proposta presentata dai genitori della scuola dell'infanzia Cuccioli – punti tot. 25;

31 Proposta presentata dai genitori della scuola dell'infanzia Pallini – punti tot. 23;

32 Proposta presentata dai genitori della scuola dell'infanzia Casetta Incantata – punti tot. 22;

33 Proposta presentata dai genitori della scuola primaria Oton Župančič – punti tot. 14;

3. di dare atto che  le spese ammesse a rendiconto da parte dei  Comitati/Associazioni di 
genitori,  potranno   essere  effettuate  dalla  data  di  approvazione  della  presente 
determinazione dirigenziale;

4. di dare atto che le proposte collocate in graduatoria dal 17° posto al 33° e pertanto  non 
assegnatarie  di  un  contributo,   potranno  comunque  essere  realizzate  da  parte  dei 
comitati/Associazioni dei genitori proponenti con fondi propri (art. 9), previa sottoscrizione 
del disciplinare di cui al punto precedente;

5. di tramutare la seguente prenotazione in impegno per una spesa complessiva di euro 
20.000,00, effettuando contestualmente le variazioni necessarie tra quanto prenotato e 
quanto impegnato : 

Anno Prenotaz. N. Descrizione Cap CE
V 

livello
SIOPE Progr. Prog. D/N Importo Note

2017 2017000441
6

Bando per present. 
progetti educ. orario 
extrascolastico da 
parte Comitati genitori 
SpaziAMO.scuole.ts - 
anno 2017    16-
14/5/4/4-17(5778)

001429
00

L100
0

U.1.0
4.04.
01.00
1

 00008 00899 N 20.000,00 2017-
20.000,00

6. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, 
il programma dei conseguenti pagamenti di cui al presente provvedimento �compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di  � areggio di bilancio� introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della 
Legge n. 208/2015 ;

7. di dare atto che i contributi verranno erogati in due tranche: una all'approvazione della  
presente determinazione e una entro il mese di ottobre per i motivi espressi in premessa;

8.  di  dare  atto  che  i  presidenti  dei  Comitati/Associazioni  risultati  assegnatari  dei 
contributi,  saranno tenuti  alla  sottoscrizione di  un disciplinare per la  regolazione dei 
rapporti con il Comune prima dell'inizio delle attivit� 

9. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza nell'anno  2017 
per Euro  20.000,00;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Chiara Di Jasio Tel: 0406758256 E-mail: chiara.di.jasio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Chiara Di Jasio Tel: 0406758256 E-mail: chiara.di.jasio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1511 / 2017



Pag. 7 / 7

10. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento sar�il  
seguente: anno 2017 �Euro  20.000,00;

11.  di dare atto che entro il  31 gennaio 2018 dovranno essere presentati  i  rendiconti  
corredati dai relativi documenti di spesa.

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
dott.ssa Manuela Salvadei

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma elettronica avanzata 
qualificata

(ex Regolamento UE n. 910/2014)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Chiara Di Jasio Tel: 0406758256 E-mail: chiara.di.jasio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Chiara Di Jasio Tel: 0406758256 E-mail: chiara.di.jasio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1511 / 2017



 Atto n. 1511 del 23/06/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SALVADEI MANUELA
CODICE FISCALE: SLVMNL63A57L424S
DATA FIRMA: 26/06/2017 11:20:30
IMPRONTA: B136E188972EB6FF6CD551DFB5AB29657F7B6C8F4A25A46F26B6537F3148F747
          7F7B6C8F4A25A46F26B6537F3148F7470F59B6D4076DF07AC3CA2A04CBC5318F
          0F59B6D4076DF07AC3CA2A04CBC5318FAC1F69148278465681E16FF039AC3BF4
          AC1F69148278465681E16FF039AC3BF40A4484CF138B83FB6BBD7AB95299FE88


